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CONSOMMATION TOTALE D'ELECTRICITE D'UN LOGEMENT MOYEN
Répartition par usage de la consommation électrique d'un logement

Santé(0,1%)

Autres(0,1%)

Entretien hygiène(0,1%)

Sécurité(0,1%)

Loisirs/Bricolage/Bien-être(0,3%)

Mobilité électrique(0,6%)

Refroidissement/Déshumidification(0,9%)

Divers usages à puissance constante(1,0%)

Extérieur(1,9%)

Ventilation(2,4%)

Eclairage(3,1%)

Auxiliaire de chauffage(3,3%)

Non suivi(4,0%)

Informatique/Bureautique(4,0%)

Appareils cuisine(6,2%)

Lavage séchage(6,4%)

Audiovisuel(7,0%)

Froid(11,2%)

Chauffe eau(19,7%)

Chauffage direct(27,6%)

Mesures
2019-2020

RTEADEME

ENERTECH

Consommation moyenne
d'un logement : 
4 792 kWh/an

Logement moyen : moyenne des consommations électriques de l'ensemble des logements de l'échantillon.
Attention les autres énergies (gaz, fioul, bois...) ne sont pas prises en compte.
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CONSOMMATION TOTALE D'ELECTRICITE D'UN LOGEMENT MOYEN
Variation de la consommation en fonction des saisons

Cuisson Audiovisuel Eclairage Froid

Informatique/Bureautique Lavage séchage Ventilation Autres

Chauffe eau Chauffage direct

Mesures
2019-2020

ADEME RTE

ENERTECH
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CONSOMMATION TOTALE D'ELECTRICITE D'UN LOGEMENT MOYEN
Courbe de charge journalière - Répartition par usage

Mois de Décembre - Février

Chauffage direct Ventilation Froid Audiovisuel Informatique/Bureautique Lavage séchage Cuisson Eclairage Chauffe eau Autres

Mesures
2019-2020

ENERTECH

ADEME RTE
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Cuiseur vapeur (4)

Antenne/Amplificateur TV (2)
Rafraîchisseur mobile (3)

Multicuiseur (29)
Hotte aspirante (20)

Prise CPL (7)
Déshydrateur (2)

Adoucisseur (2)
Friteuse (5)

Volets roulants électrique (6)
Ordinateur portable (91)

Cafetière à dose (34)
Amplificateur Femto (1)

Chaîne HiFi (43)
Repassage (14)

Passerelle multimédia (4)
Lit motorisé (1)

Cafetière filtre (15)
Amplificateur WiFi (6)

Balnéo (1)
Four micro-ondes (89)

Visiophone (1)
Chargeur fauteuil roulant (1)

Bouilloire (40)
Appareil apnée du sommeil (5)

Hub USB (1)
Téléviseur secondaire (22)
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Porte/Portail automatique (7)

Serveur (3)
Décodeurs/démodulateurs (7)

Router/Switch (4)
Poêle (7)

Box TV (68)
Box Internet (99)

Lave linge (100)
Console de jeux (12)
Ordinateur fixe (36)

Plaques de cuisson (49)
Climatiseur mobile (3)
Four encastrable (64)

Lave-vaisselle (72)
Cuisinière (16)

Réfrigérateur (28)
Téléviseur principal (92)

Cave à vin (6)
Chaudière (38)

Caméra Wifi (1)
Ventilation (48)
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Sèche-linge (31)

Climatiseur fixe (8)
Aquarium (5)
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Déshumidificateur (2)
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Piscine (5)
Voiture électrique (1)

Consommation annuelle (kWh/an)

TOUS TYPES D'APPAREILS
Consommations unitaires annuelles moyennes

(entre parenthèses le nombre d'appareils de l'échantillon)

ENERTECH

ADEME RTE

Mesures
2019-2020

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

Plancha (2)
Blender (1)

Appareil raclette (1)
Grille-pain (2)

Récepteur Bluetooth (1)
Tablette (4)

Smartphone (1)
Machine à pain (1)

Disque dur (1)
Ventilateur sur prise (13)

Tondeuse électrique (2)
Aspirateur (27)

Vélo/trotinette électrique (6)
Rice cooker (2)

Lecteurs DVD/Blu-ray (7)
Périphérique audio TV (13)

Enceintes audio (6)
Imprimante (53)

Assistant vocal (1)
Cuiseur vapeur (4)

Antenne/Amplificateur TV (2)
Rafraîchisseur mobile (3)

Multicuiseur (29)
Hotte aspirante (20)

Prise CPL (7)
Déshydrateur (2)

Adoucisseur (2)
Friteuse (5)

Volets roulants électrique (6)
Ordinateur portable (91)

Cafetière à dose (34)
Amplificateur Femto (1)

Chaîne HiFi (43)
Repassage (14)

Passerelle multimédia (4)
Lit motorisé (1)

Cafetière filtre (15)
Amplificateur WiFi (6)

Balnéo (1)
Four micro-ondes (89)

Visiophone (1)
Chargeur fauteuil roulant (1)

Bouilloire (40)
Appareil apnée du sommeil (5)

Hub USB (1)
Téléviseur secondaire (22)

Minifour posable (17)
Porte/Portail automatique (7)

Serveur (3)
Décodeurs/démodulateurs (7)

Router/Switch (4)
Poêle (7)

Box TV (68)
Box Internet (99)

Lave linge (100)
Console de jeux (12)
Ordinateur fixe (36)

Plaques de cuisson (49)
Climatiseur mobile (3)
Four encastrable (64)

Lave-vaisselle (72)
Cuisinière (16)

Réfrigérateur (28)
Téléviseur principal (92)

Cave à vin (6)



 

 

 

1 

https://assets.rte-france.com/prod/public/2021-02/Rapport%20chauffage_RTE_Ademe.pdf


 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Réfricongélateur Congélateur Cave à vin Réfrigérateur

C
o

n
so

m
m

at
io

n
  (

kW
h

/a
n

)

APPAREILS DE FROID
Consommation moyenne par équipement

ENERTECH

ADEME RTE

Mesures
2019-2020

(87)
346

(56)
288

(6)
193

(28)
166

Nombre de logements : 101

On indique pour chaque appareil en vert le nombre d'appareils 
mesurés (entre parenthèses) et la consommation moyenne
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AUDIOVISUEL
Consommation moyenne par équipement

Nombre de logements : 98

ENERTECH

ADEME RTE

Mesures
2019-2020

On indique pour chaque usage en vert le nombre d'appareils mesurés (en parenthèses)  et la 
consommation moyenne.
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LAVAGE/SECHAGE
Consommation moyenne par équipement

ENERTECH

ADEME RTE

Mesures
2019-2020

(31)
301

(72)
162

(100)
101

Nombre de logements : 101

On indique pour chaque appareil en vert le nombre d'appareils 
mesurés (entre parenthèses) et la consommation moyenne
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CUISINE
Consommation moyenne par équipement

ENERTECH

ADEME RTE

Mesures
2019-2020

(16)
164

Nombre de logements : 101

On indique pour chaque appareil en vert le nombre d'appareils 
mesurés (entre parenthèses) et la consommation moyenne
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INFORMATIQUE
Consommation moyenne par équipement

Nombre de logements : 101

ENERTECH

ADEME RTE

Mesures
2019-2020

On indique pour chaque usage en vert le nombre d'appareils mesurés (en parenthèses)  et la 
consommation moyenne.
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AUXILIAIRES
Consommation moyenne par équipement

ENERTECH

ADEME RTE

Mesures
2019-2020

(48)
241

Nombre de logements : 101

On indique pour chaque appareil en vert le nombre d'appareils 
mesurés (entre parenthèses) et la consommation moyenne
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Type de sources

ECLAIRAGE
Nombre moyen de sources lumineuses par logement et par technologie

Eclairage100 (2004) Panel Elecdom (2019)

Nombre moyen de sources par logement :
Eclairage100 (2014) : 28,4
Panel Elecdom (2019) :  31,1

ENERTECH

ADEME RTE

Mesures
2019-2020



 

 

 

 

 

(2)
711 kWh

(8)
304 kWh

(3)
140 kWh

(3)
13 kWh

(12)
5 kWh

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Déshumidificateurs Climatiseurs fixes Climatiseurs mobiles Rafraichisseur sur prise Ventilateurs

C
o

n
so

m
m

at
io

n
 a

n
n

u
el

le
 (

kW
h

/a
n

)

RAFRAICHISSEMENT / CLIMATISATION / DÉSHUMIDIFICATION
Consommation moyenne par équipement

ENERTECH

ADEME RTE

Mesures
2019-2020

On indique pour chaque usage en vert le nombre d'appareils mesurés 
(entre parenthèseses) et la consommation moyenne.
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